

Aļoju novadam Vēnspilē pasniedz «Eiropas Gada pašvaldības» balvas



Goda rakstu Aļoju novada domes priekšsēdētājai Dacei Vilnei pasniedz Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdētājs Andris Jaunsleinis



Eiropas Gada laureāti kopā ar Eiroparlamenta deputāti Inesi Vaideri (vidū) un Aļoju novada domes priekšsēdētāju Daci Vilni

14. septēbrī Vēnspilē notika konkursa *Eiropas Gada pašvaldība 2012* apbalvošanas ceremonija, kurā sumināja 15 pašvaldības, tostarp arī Aļoju novadu. Īpaši tika godināti 5 katras pašvaldības cilvēki, kuri devuši lielu ieguldījumu pašvaldības dzīves organizēšanā un sabiedrības iesaistē. Aļoju novads saņēma Goda rakstu nominācijā *Pašvaldība starppaudžu sadarbībai*. Šajā nominācijā žūrija vērtēja, kā pašvaldība sabiedrībā veicina savstarpējo sapratni, rada iespējas jauniešiem un senioriem mācīties kopā un kā pašvaldība sadarbojas ar nevalstiskajām organizācijām. Goda rakstu Aļoju novada domes priekšsēdētājai Dacei Vilnei pasniedza Latvijas Pašvaldību savienības (LPS) priekšsēdis Andris Jaunsleinis. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas valsts sekretārs Aleksandrs Antonovs dāvināja nemateriālu, bet vērtīgu iespēju – saņemt konsultācijas un apmācību projektu sagatavošanā. Andreja Eglīša kopotos rakstus 7 sējumos dāvināja AS *Valters un Rapa*, bet AS *Latvijas valsts meži* – spēcīgu sudrabegles stādīņu, kas turpmāk novada centrā atgādinās par panākumiem konkursā. Pašvaldības saņēma pateicību arī no LPS un AS *Swedbank*.

Emocionāla izvērtās pašvaldību īpašo cilvēku godināšana. Eiropas Gada laureātu vidū bija 5 Aļoju novada cilvēki: Staiceles pilsētas bibliotēkas vadītāja Anita Strokša, Staiceles lībiešu muzeja *Pivāliņd* vadītāja Indra Jaunzeme, biedrības *Aļoju seniori* valdes priekšsēdētājs Raimonds Ziedonis Ģimis, senioru velogrupas vadītājs Elmārs Muķielis un Aļoju Dienas centra vadītāja Guna Krūmiņa. Līdz ar Goda rakstu katrs saņēma arī atzinību no Eiroparlamenta deputātes Ineses Vaideres. Viņa dāvināja iespēju 2013. gadā doties ekskursijā uz Eiroparlamentu Briselē. I. Vaidere apsveikuma runā pateicās visiem, kuri aizrautīgi strādā sava novada un tā cilvēku labā, norādot, ka tieši uz

aktīvajiem ļaudīm galvenokārt turas visas pašvaldības. Laureātus sveica arī pārējie konkursa atbalstītāji – AS *Latvijas valsts meži*, AS *Valters un Rapa*.

Aļoju senioru vadītājs R. Z. Ģimis pēc apbalvošanas jutās ļoti gandarīts. Viņš norādīja, ka balva ir visas biedrības nopelns: *- Daudz esam kopā strādājuši gan projektos, gan ikdienā, to darīsim arī turpmāk. Liels prieks par novērtējumu!* Ģimja kungs tika godināts par ieguldījumu senioru kustības veicināšanā un radošu biedrības *Aļoju seniori* darba organizēšanu. Arī Aļoju senioru galvenais riteņbraucējs E. Muķielis jutās pagodināts, saņemot apbalvojumu par Aļoju senioru iesaistīšanu veselību veicinošos pasākumos un to organizēšanu. *- Man vienmēr ļoti patīcis organizēt, visur iesaistīties. Pats galvenais, ka mūsu darbs tiek atzīts, - viņš apgalvoja.* Tāpat Muķeļa kungs atzīmēja, ka daudz kas noteikti nebūtu iespējams bez Aļoju Dienas centra vadītājas Gunas Krūmiņas atbalsta. *- Viņa ir mūsu balsts, koordinators un draugs. Mēs, seniori, tehniskajās lietās neesam tik zinoši, tāpēc Guna vienmēr ir palīdzējusi nosūtīt e-pastu, uzrakstīt rakstu datorā un darījusi citas lietas, lai mūsu biedrības darbs ritētu veiksmīgi, - sacīja E. Muķielis.* G. Krūmiņa saņēma Goda rakstu par atbalstu biedrības *Aļoju seniori* darbības nodrošināšanai un biedrības *Aļoju radošais klubs «Liepale»* vadīšanu, iesaistot dažādu paaudžu iedzīvotājus. Guna jutās ļoti pārsteigta, kad uzzinājusi, ka izvēlēta nominācijai *Eiropas Gada cilvēks*. Bet par ieguldījumu ES vērtību popularizēšanā un aktīvu darbību Aļoju novadā sumināja Staiceles pilsētas bibliotēkas vadītāju A. Strokšu. *- Šis apbalvojums deva pārliecību, ka savas idejas īstenoju pareizā virzienā, ka tās sabiedrībai vajadzīgas. Priecājos, ka mans darbs nav bijis vēltīgs, - atzina Anita.* Goda rakstu par Staiceles vēstures apzināšanu, iesaistot dažāda vecuma paaudzes, saņēma Lībiešu



Atraktīvais vakara vadītājs Ansis Bogustovs dod vārdu apsveicējiem - Aļoju novada domes izpilddirektoram Gundaram Karlsonam un AS Swedbank pārstāvei

muzeja vadītāja I. Jaunzeme. Viņa neslēpa prieku par to, ka viņas vairāku gadu darbs tik augstu novērtēts: *- Man šodien ir vispozitīvākās emocijas un liels prieks par sasniegto. Tas mudina censties darīt vēl vairāk, lai ieinteresētu cilvēkus darboties, veidot savu dzīvi interesantāku un labāku.*

Aļoju novada domes priekšsēdētāja D. Vilne pēc ceremonijas sacīja - konkurss viņai kā novada vadītājai noteikti devis pārliecību, ka arī mazās pašvaldības var paveikt lielas lietas. *- Kad sākām gatavoties konkursam un apkopot to, ko esam paveikuši, izrādījās, izdarītā ir ļoti daudz. Mums varbūt nav tik skaistu ainavu, brūģētu ietvju kā lielajās pilsētās, bet lepojamies, ka mūsu novadā ar panākumiem darbojas stipras kopienas, aktīvi dažādu vecumu ļaudis. Šie cilvēki apliecina to,*

ka gadi noteikti nav šķērslis, lai dzīvotu pilnvērtīgu dzīvi, - sacīja D. Vilne. Svinīgajā pasākumā uzstājās Vēnspils senioru kolektīvi, Rūjienas pilsētas kultūras nama pūtēju orķestris *Tālavas taurētājs* un izcilie Druvienas pamatskolas kokaļētāji un folkloras kopa *Pērlis*. Dienas pirmajā pusē aļojuēši devās nelielā ekskursijā pa Vēnspili. Gida pavadībā viņi apmeklēja Pārventas bibliotēku, Vēnspils Amatų māju, Livonijas Ordeņa pili un braucienā cauri pilsētai baudīja krāšņo rudenīgo ainavu.

26. septēbrī Aļoju novada pašvaldību apbalvoja arī Rīgas Plānošanas reģions par iegūto 1. vietu konkursa pirmajā kārtā, kas norisinājās jūnijā sākumā.

Aktualitātes izglītības jomā 2012./2013. mācību gadā

Pierimis pirmās skolas dienas satraukums pirmklasniekiem, atkalredzēšanās prieks ar klasesbiedriem, skolotājiem un sācies nopietns darba cēliens. Vēlos informēt, kas aktuāls šajā mācību gadā un nedaudz atskatīties uz pagājušo.

2012./2013. mācību gadā plānots sākt izglītības satura pilnveidi pamatizglītībā un sagatavot optimālu valsts pārbaudījumu termiņu plānojumu. Iecerēts sagatavot normatīvo aktu grozījumus, nosakot nepieciešamos mācību līdzekļus izglītības standarta apguvei un tiem atbilstošu finansējumu. Tiks turpināti tālākizglītības kursi sākumskolas un angļu valodas skolotājiem. Plānots sagatavot nepieciešamos normatīvo aktu grozījumus, paredzot skolām izvēles iespēju piedāvāt skolēniem mācību priekšmetus apgūt Eiropas Savienības oficiālajās valodās. Tiek gatavots plāns finanšu līdzekļu piesaistei skolu bibliotēku nodrošināšanai ar mācību literatūru. Tajā paredzēts atbalstīt valsts finansētu digitālu, elektroniskā vidē pieejamu mācību materiālu izveidi, saglabājot izdevniecību iespējas veidot un pārdot mācību komplektus un mācību līdzekļus.

Pirmsskolas izglītībā iecerēts saglabāt obligāto izglītību no 5 gadiem, nodrošinot, ka visiem bērniem šajā vecumposmā tiek īstenotas pirmsskolas izglītības programmas atbilstīgā vidē. Ieteiks Veselības ministrijai pārskatīt higiēnas un drošības prasību atbilstību mūsdienīgai videi, atsakoties no novecojušām prasībām. Paredzēts atbalstīt pirmsskolu pašvērtējumus kā vienu no izglītības kvalitātes monitoringa veidiem.

Pedagogu kvalitātes, atalgojuma un motivācijas sistēmā paredzēts veicināt jaunu skolotāju sagatavošanas programmu izveidi, nodrošinot iespēju iegūt plašāku kvalifikāciju spektru, tā paaugstinot pedagogu konkurētspēju. Plānots sagatavot grozījumus likumā par prasībām pedago-

giem nepieciešamajai izglītībai un profesionālajai kvalifikācijai, paredzot viņiem plašākas profesionālās darbības iespējas, noteikt pedagogu darba samaksu atbilstīgi kvalitātes pakāpei. Plānots nodrošināt iespēju iegūt profesionālās darbības kvalitātes novērtējumu jeb pakāpi tiem pedagogiem, kuri līdz 2012. gada 1. septembrim nav ieguvuši kvalitātes pakāpi. Lai līdz 2014. gadam ieviestu pedagogu 40 stundu darba nedēļu, 2012. gada septembrī atsāka strādāt darba grupa, kas pēta 40 h darba nedēļas jautājumu. Mācību gada laikā plānots izstrādāt izglītības iestāžu vadītāju novērtēšanas sistēmu.

Mazo skolu attīstības nodrošināšanai paredzēts definēt šo skolu kritērijus, izstrādājot vadlīnijas mazo lauku skolu saglabāšanai un to funkciju paplašināšanai, kā arī šo izglītības iestāžu izveidei par daudzfunkcionāliem centriem. Vienlaikus plānots veikt nepieciešamos aprēķinus un izstrādāt finansēšanas modeļus mazo skolu pastāvēšanai un turpmākās attīstības vajadzībām, kā arī izstrādāt atsevišķu atbalsta programmu un ieviest finansēšanas modeli/-ļus mazo skolu attīstībai.

Ar 2012./2013. m.g. noteikumi paredz, ka 1. – 4. klasē skolēnus uz otru gadu neatstāj. Atstāšana uz otru gadu pieļaujama tikai īpašos gadījumos, kad būs izvērtēti skolēna mācību sasniegumi, to attīstības dinamika, vispārējā attīstība, kavējumi un mācību sasniegumu prognozes nākamajam mācību gadam. Visos gadījumos, kad 1. – 4. klasē bērnam mācībās bijušas problēmas, kuru dēļ nav saņemts pietiekams vērtējums gadā kādā mācību priekšmetā, viņam nosakāmi papildu mācību pasākumi pēc mācību gada beigām un nodrošināma iespēja kārtot pēcpārbaudījumu. Ja vērtējums gadā tomēr palicis nepietiekams, nākamajam mācību gadam obligāti izstrādājams individuāls atbalsta pasākumu plāns mērķtiecīgai mācību grūtību novēršanai.

5. - 8. klasē uz nākamo gadu pārceļ, ja saņemts ne vairāk kā viens nepietiekams vērtējums gadā. Vidējās izglītības pakāpē skolēnus uz otru gadu neatstāj. Ja saņemts nepietiekams vērtējums gadā kādā mācību priekšmetā, skola nosaka papildu mācību pasākumus pēc mācību gada beigām un nodrošina iespēju kārtot pēcpārbaudījumu. Ja nav nokārtots arī tas, šis mācību priekšmets jāapgūst pašam – pašizglītības formā. Uz otru gadu vidusskolā var palikt tikai izņēmuma gadījumos, ja attaisnotu kavējumu dēļ nav iespējams saņemt gada vērtējumu. Uz trešo gadu tajā pašā klasē skolēnu neatstāj. Ja skolēns nav spējis izpildīt Vispārējās izglītības likumā noteiktās prasības apliecības par pamatizglītību saņemšanai, 9. klasē viņš drīkst mācīties atkārtoti. Ja skolēns atgriezies no mācībām citā valstī un vēlas turpināt mācības Latvijas izglītības iestādē, šādos gadījumos direktors ar rīkojumu nosaka bērnam nepieciešamos atbalsta pasākumus vismaz viena semestra ilgumā mācību priekšmetos, kas atšķiras Latvijas un bērna iepriekš apgūtajā izglītības programmā.

Iestādes, kuras īsteno pamata un vidējās pakāpes izglītības programmas, akreditē uz 6 gadiem. 2012./2013. m.g. akreditācija paredzēta arī vairākām Alojās novada izglītības iestādēm.

2012. gada jūnijā apliecību par pamatizglītību saņēma 42 Alojās novada 9. klašu absolventi, no tiem 25 (60%) iestājušies profesionālās izglītības iestādēs, 10 audzēkņu izvēlējušies turpināt izglītības apguvi mūsu novada vidusskolās, bet 7 - mācīties kādā no vidusskolām vai ģimnāzijām ārpus novada. Vidusskolas novadā šogad absolvēja 28 jaunieši. No Alojās Ausekļa vidusskolas 18 absolventiem augstskolās iestājušies 12, no Staiceles vidusskolas 10 absolventiem studēs 4. No visiem absolventiem 14% izvēlējušies izglītību turpināt, apgūstot profesiju kādā

profesionālās izglītības programmā, bet 21% sākuši strādāt, savukārt daži vēl meklē savu turpmāko ceļu.

2012./2013. mācību gadā Alojās novada vispārīgizglītojošajās skolās mācās 518 skolēnu. Salīdzinot ar iepriekšējo mācību gadu, samazinājums ir par 21 skolēnu jeb 4%. Visvairāk skolēnu skaits sarucis Puikules pamatskola – par 22%, savukārt Staiceles vidusskola šogad ir vienīgā novadā, kur skolēnu skaits kaut nedaudz, bet palielinājies. Pirmsskolas grupiņās pavisam šoruden mācības sāka 190 bērnu, no kuriem 103 iesaistīti 5 - 6 gadīgo obligātajā valsts noteiktajā apmācībā. Pirmsskolas izglītības iestādē *Auseklītis* obligāto izglītību apgūst 44 bērni, Staiceles vidusskolas pirmsskolas grupās - 42, bet Puikules un Ozolmuižas pamatskolā katrā 9 piecus un sešus gadus veci bērni. Kopējais 5 - 6 gadīgo skaits šogad būtiski neatšķiras no iepriekšējā mācību gada.

ESF projektā *Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos* pedagogi iesaistījās no 2009. gada novembra līdz 2012. gada maijam. Apmācība norisinājās 6 posmos un bija iespēja iesaistīties 3 dažādās aktivitātēs. No Alojās novada projektā piedalījās 65 pedagogi, lielākā daļa 3. aktivitātē, lai iegūtu kādu no skolotāja darbības novērtējuma kvalitātes pakāpēm. Īpaši gribu atzīmēt tos mūsu pedagogus, kuri ieguvuši 4. kvalitātes pakāpi – Alojās Ausekļa vidusskolas skolotāju Sarmīti Mangulsoni, Staiceles vidusskolas skolotāju Antru Rudzīti, Aldu Grāveri, Aigaru Ragaini un Staiceles vidusskolas direktoru Juri Krasītiņu.

Skolēniem, skolotājiem un vecākiem novēlu neizsīkstošu enerģiju, sirdsdegsmi un patiesu prieku par kopīgiem sasniegumiem visa mācību gada garumā!

Ilze Kapmale,
izglītības speciāliste

Zinību diena novada skolās

Alojas Ausekļa vidusskola. Skolas darbīgā saime (skolotāji, tehniskais personāls, administrācija) pārlūko paveikto. Vēl švīkst slotu zari, gulst nopļautā zālīte, grāmatas un burtnīcas gaida savus skolēnus. Skolas saimnieks priecājas, ka tik sen lolotais sapnis ir piepildījies, un ar lepnumu izkar Alojās Ausekļa vidusskolas karogu, ko dāvināja 2011./2012. mācību gada 9. un 12. klases absolventi.

Ar gladiolām rokās un satrauktu sirdi uz skolu steidz pirmklasnieki un divpadsmitie. Steidzas visi, kam ceļš uz skolu tik ierasts. 12. klase skolas saimē ievēd 29 pirmklasniekus. Tā ir atbildība, kad lielais skolēns savā plaukstā sajūt mazā cilvēciņa silto plaukstu, kad mazais jau pirmajā satikšanās reizē spēj uzdot neskaitāmus *kāpēc*, un tev jānāk atbildēt, cik zirneklītīm kāju, cik varavīksnei krāsu. Divpadsmitajiem, skolotājiem un vecākiem kāpj kamols kaklā, kad direktore visus mīļi uzrunā. Skolas saimi sveic arī Alojās novada domes priekšsēdētāja Dace Vilne, dāvanu pirmklasniekiem sarūpējusi biedrība *Alojas radošais klubs «Liepale»*, 12. klase dāvina spēles un spilventiņus mazajiem, lai katrs vaļsbrīdī var parotāļties, nolikt galviņu, ja sajūtas piekusis.

Lai gan lietus centās skaisto mirkli pārtraukt, bērnu starojošais prieks un smaids neļāva tam sabojāt svētiskus, un zvans uz pirmo stundu 12. klases skolēna Ingmāra un pirmklasnieces Tīnas Evelīnas rokās pārliecinoši iezvanīja pirmo stundu. Pēc svinīgā brīža skolēni kopā ar saviem klašu audzinātājiem devās uz audzināšanas stundu, bet vecākiem notika sapulce. Kamēr pirmklasnieku vecāki sarunājās ar klases audzinātāju, 12. klase rotaļājās ar pirmklasniekiem. Katrs tika pie krāsaina balona, kas reizēm paukšķēdams pārsprāga, krāsu zīmuliņš vingrināja mazās rociņas un ļāva tām darboties. Paldies visiem, kuri palīdzēja 12. klasei sagatavoties

1. septembrim! Īpaša pateicība Inetai Mieziņai, skolotājām Aīdai Balgai un Aijai Kalnmačai. Novēlam visam skolas kolektīvam, skolēniem, vecākiem katram pa spēka zīlei no Alojās Ausekļa vidusskolas ozola!

Ozolmuižas pamatskola. Saposušies uz skolu devās skolēni, vecāki, skolotāji. Mīļu apsveikumu sagādāja skolēni Armands Konons, Harijs Sniedze, Elīna Dzelzīte, Renārs Stumps, Valters Jānis Stumps un pirmklasnieks Anrijs Undraitis. Pēc direktores uzrunas izskanēja kopīgi dziedāta valsts himna. Zinību dienā skolā bija īpaša viesņa – Pepija Garzeķe (Armanda Ziedīņa). Viņai neklājās viegli, jo bija jāatbild uz skolotājas Māras āķīgajiem jautājumiem. Toties Pepija uzzināja, ka skolā ne tikai mācās, bet arī dejo, dzied, spēlē teātri, sporto. Direktore iepazīstināja skolēnus un vecākus ar visiem skolotājiem un ārpusstundu nodarbībām.

Sirsniņus apsveikuma vārdus teica Brīvzemnieku pagasta pārvaldnieks Arvīds Bērziņš. Vienotu sajūtu radīja kopdziesma *Bēdu, manu lielu bēdu*. Iezvanīt pirmo stundu uzticēja devītklasniekiem, bet pēc zvana skolēni un skolotāji devās uz klasēm, savukārt vecāki - uz tikšanos ar direktori. Skolotāji pēcpusdienā devās uz Valmieru. Braucot ar Gaujas tramvaju kapteiņa Toma pavadībā, vērojām Gaujas krasta krāšņumu, priecājāmies par skaistajām dālijām Valmieras kultūras centrā un krāšņiem ziedu veidojumiem pilsētas centrā.

Staiceles vidusskola. Skola savus audzēkņus un pedagogus šoruden sagaidīja, tērpusies *jaunās drānās*. Jau vasaras sāku-



Staiceles vidusskolas pirmklasnieki kopā vecākiem un skolotāju Janu Rozenbergu

mā izglītības iestādē sākās un vēl arvien turpinās rekonstrukcija. Vasarā skola tika siltināta no ārpusē, nomainīti logi, bet septembrī plānots pabeigt sporta zāles remontu. Vēlāk izglītības iestāde tiks arī pie jauna fasādes krāsojuma.

Bet mācību gada atklāšanas svētki Staiceles vidusskolā sākās ar mazo pirmklasnieku un viņu vecāku svinīgu ienākšanu skolas pagalmā. Savus *pirmīšus* sveica jaunā Staiceles vidusskolas sākumskolas skolotāja Jana Rozenberga, dāvinot katram grāmatiņu. Kuplo skolas saimi uzrunāja Staiceles vidusskolas direktors Juris Krastiņš, direktora vietniece Alda Grāvere. Apsveikuma vārdus pirmajā skolas dienā skolēniem, pedagogiem un vecākiem

veltīja Alojās novada izglītības speciāliste Ilze Kapmale. Pasākumā klāt bija arī Staiceles pārvaldes vadītāja Ausma Plūme un Latvijas Futbola federācijas pārstāvis Egons Brants. Zinību dienā, kā ierasts, sumināja desmitklasniekus, kuri Staiceles vidusskolā iegūs vidējo izglītību. Jaunajiem vidusskolēniem direktors dāvināja lietussargu ar skolas uzrakstu. Dāvāna tobrīd bija kā naglai uz galvas, jo svinīgo brīdi aptumšojo spēcīgs lietus. Tomēr dienas otrajā pusē spoži spīdēja saule, kas nepārprotami liecināja, ka jaunais mācību gads būs izdevies un raibiem notikumiem bagāts.

Liāna Lilēblate-Sipko,
Ludmila Vējiņa, Intra Vaļicka

29. augusta domes sēdē lēma:

- Veikt aktos norādītos papildu būvdarbus Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta projektā *Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Alojās novada domes ēkās*, lai pabeigtu objektu vienkāršotās renovācijas darbus.
- Sniegt pieprasījumu LR Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomē aizņēmuma Ls 96 751,91 (vai ekvivalentu citā valūtā) saņemšanai papildu būvdarbu veikšanai Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta projektā *Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai Alojās novada domes ēkās*.
- Apstiprināt SIA *Profin* 2012. gada jūlijā izstrādāto tehniski ekonomisko pamatojumu projektam *Alojas novada Brīvēznieku pagasta Ozolmuižas ciema ūdenssaimniecības attīstība* un apstiprināt projekta finanšu plānu.
- Apstiprināt Alojās novada domei piederošā zemes gabala Alojā, Rīgas ielā 1a, nomas tiesības uz 10 gadiem ar apbūves tiesībām par nosolīto cenu Ls 9 gadā.
- Pārdot par brīvu cenu automašīnas *Ford Transit*, *Setra*, *Fiat Brava*.
- Pārdot otrajā atklātajā mutiskajā izsolē ar augšupejošu soli Alojās novada pašvaldībai piederošās mežaudzes cirsmas nekustamajā īpašumā *Jumīši*.
- Noteikt Alojās Ausekļa vidusskolas 3. - 12. klašu skolēniem piemaksu ēdināšanas izdevumiem (pusdienas) Ls 0,15 dienā un 1. klases skolēniem Ls 0,20 dienā, Staiceles vidusskolas 3. - 12. klašu skolēniem Ls 0,15 dienā un 1. klases skolēniem Ls 0,10 dienā no 2012. gada 1. septembra līdz 2012. gada 31. decembrim.
- Atļaut BSAC *Zīles* iegādāties profesionālo elektrisko plīti līdz Ls 950 vērtībā.
- Ar 2012. gada 1. septembri izslēgt no Brīvēznieku pagasta pārvaldes Puikules pamatskolas amatu saraksta amatu vienības *pavārs* un *pagarinātās grupas skolotājs* un no Ozolmuižas pamatskolas amatu saraksta amata vienību *pavārs*.
- Ar 2012. gada 1. septembri noteikt BSAC *Zīles* amatu sarakstā amata vienību *virtuves strādniece* ar amatalgu Ls 200.
- Ar 2012. gada 1. septembri noteikt BSAC *Zīles* ēdnīcā šādas izmaksas:

Ēdienreize	Darba alga + soc. nodoklis (Ls)	Elektrība (Ls)	Ūdens (Ls)	Produkti (Ls)	Ēdināšanas izmaksas vienai porcijai (Ls)
Brokastis	0,06	0,05	0,01	0,28	0,40
Pusdienas	0,10	0,06	0,01	0,53	0,70
Launags	0,04	0,03	0,01	0,22	0,30
				Kopā	1,40

- Nodot uz nenoteiktu laiku bezatlīdzības lietošanā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam Alojās novada pašvaldības nekustamā īpašuma – Staiceles kultūras nama ēkas - jumta daļu 6 m² platībā un telpas daļu 2 m² platībā.
- Atbalsīt projektēšanas uzdevumus Alojās novada Staiceles vidusskolas pirmsskolas izglītības grupās Parka ielā 2 un PII *Auseklītis* Vilzēnu filiālē.
- Iznomāt uz 6 mēnešiem SIA *Vīganti* pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu – dzīvokli Nr. 1, kas atrodas Braslavas pagasta *Kļavās*.
- Iznomāt SIA *Pro Dev* uz laiku līdz 2012. gada 27. decembrim pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu – dzīvokli Nr. 3 Brīvēznieku pagasta *Šalkas* ar iespēju pagarināt nomas līgumu.
- Apstiprināt Alojās novada konkursa *Veidosim skaistu un sakoptu savu novadu* rezultātus Alojās pilsētas teritorijā un Alojās pagastā.

Plašāk lasiet www.aloja.lv.

Piesaki savu kandidātu Alojās novada Goda balvai!

Ļoti lūdzam visus Alojās novada iedzīvotājus iesaistīties novada īpašo goda cilvēku apzināšanā. Aicinām ieteikt aktīvus un rosīgus ļaudis nominācijai *Alojas novada Goda balva*. Sumināsim tos, kuri devuši vērtīgu ieguldījumu sava novada attīstībā - politikā, tautsaimniecībā, veselības aizsardzībā, izglītībā, kultūrā, sportā, valsts pārvaldes, aizsardzības jomā vai infrastruktūras attīstībā. Kandidātus balvai aicinām pieteikt līdz 8. oktobrim, sagatavojot motīvotu pieteikumu par personas

ilgstošu ieguldījumu, nopelniem un panākumiem vai par atsevišķu izcilu darbu Alojās novada labā. Goda balvu īpašas monētas veidolā, marķētu ar Alojās novada ģerboni, un atzinības rakstu laureātiem pasniegs novembrī valsts svētku laikā. Pieteikumus lūdzam iesniegt Alojās novada domē Alojā, Jūras ielā 13 vai novada pārvaldēs. Ar Goda balvas nolikumu var iepazīties novada bibliotēkās, pārvaldēs vai novada mājaslapā. Būsim atsaucīgi un izcelsim savu līdzcilvēku labos darbus!

Alojas skolēni ar pašvaldības policistu pārrunā drošības noteikumus

Septembris skolās ir ne tikai jaunā mācību gada sākums, bet arī drošības mēnesis. 19. septembrī Alojās Ausekļa vidusskolā sarunas ar skolēniem par skolas iekšējās kārtības noteikumiem, satiksmes un novada saistošo noteikumu ieviešanu vadīja Alojās novada pašvaldības policists

Sandis Brents. Skolēni uzdeva jautājumus par sodu piemērošanu pārkāpumu gadījumos. Aktuāli bija jautājumi par smēķēšanu, pirotehnikas lietošanu, atrašanos uz ielas pēc plkst. 22. Savukārt skolotāji izteica priekšlikumu ierosināt Alojās novada domei veikt grozījumus saistošajos no-

teikumos par atkārtotiem skolēnu pārkāpumiem (smēķēšanu skolas teritorijā, necenzētu vārdu lietošanu, kaušanos). Varētu rosināt skolēnam kopā ar vecākiem veikt kādu sabiedrībai derīgu darbu.

Līga Gūtmane,
direktore vietniece
audzināšanas jomā

Cienījamie vecāki!

Jau pilnā sparā rit jaunais mācību gads arī Staiceles vidusskolā. Mēs ļoti lepojamies ar saviem audzēkņiem, bet īpaši prieks par pirmklasnieku kuplo saimi (audzinātāja Jana Rozenberga) un četrpadsmit 10. klases jauniešiem (audz. Linda Abendrote). Arī 9. klasei (audz. Inga Konrāde) un 12. klasei (audz. Vija Brente) šis mācību gads nozīmīgs valsts ekāmēnu ziņā. Mūsu skola var lepoties ar talantīgiem skolēniem, atsaucīgiem vecākiem un radošiem pedagogiem. Četri pedagogi - Alda Grāvere, Aigars Ragainis, Antra Rudzīte un Juris Krastiņš - ESF projektā apliecinājuši sevi un ieguvuši augsto 4. kvalitātes pakāpi.

Notikušas mūsu pirmās aktivitātes. Vasaras nogali Staiceles vidusskolas audzēkņi Alvis Zālamans (7. kl.), Lolita Ādamsona (11. kl.) un skolotāja Alda Grāvere aizvadīja Valmierā, kur norisinājās UNESCO koordinēta Baltijas jūras projekta konference. Dalībnieki bija ieradušies no 9 valstīm - Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Zviedrijas, Dānijas, Somijas, Vācijas, Krievijas un Polijas. Konferencē tēma - *Vietējie dabas resursi ilgtspējīgai attīstībai*.

Ievēlēja Skolēnu pašpārvalde (konsultante - direktora vietniece A. Rudzīte), prezidents - Mārtiņš Kaulačs (12. kl.), notikušas ikgadējās Dzejas dienas 13. septembrī pie Klāva Elsberga piemiņas akmens. Tajās uzstājās ne tikai 10. - 12. klašu jaunieši, bet arī sākumskolas audzēkņi un pedagogi

ar dziesmām (mūzikas skolotāja Inta Jurka) un dzejas lasījumiem, godinot mūsu novadniekus - literātus: rakstnieci Dainu Avotiņu, Ausekli, Frici Bārdu, skolotāju Irmu Gustavsoni, absolventi un jauno dzejnieci Līgu Mangulsoni, protams, Raini un Klāvu Elsbergu.

Turpinām gatavoties *Izglītībai Staicelē - 110*, rakstām atmiņas un bibliotēkāres Ivetas Apsītes vadībā tās apkopojam, tiekamies ar saviem absolventiem karjeras izglītības jomā, piemēram, septembrī iepazīstam Mārtiņa Kovisāra brīnišķīgos zīmējumus izstādē un viņu kā radošu personību.

Turpinām projektu *Ej uz gaismu!*. Tajā skolēni ar īpašu kultūras programmu reizi mēnesī dodas ciemos pie Viķu pansionāta ļaudīm. Lūk, 8. klase 19. septembrī bija kopā ar viņiem Dzejas dienās. Skolotājas A. Rudzītes labās prakses piemēri un projekti atzinīgi novērtēti valsts mērogā, tāpēc viņa 25. septembrī aicināta piedalīties ESF projekta *Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos* konferencē *Konkurētspējīgu labās prakses piemēru prezentācijas izglītībā Rīgā*.

Apgriezienus uzņēmuši mūsu sportisti, un vidusskolas kolektīvs sporta skolotāju Vizmas Tilpiņas un Ingas Konrādes vadībā nopietni gatavojas Olimpiskajai dienai. Bet, izmantojot LFF mācību un treniņu bāzes iespējas Staicelē, septembrī veiksmīgi norisinājās starpnovadu skolu futbola sacensības: vienlaikus uz 4 futbola

laukumiem bija spēles, kurās tiesāšanu un vadību uzņēma mūsu vidusskolēni. Viņi šīm aktivitātēm ir nopietni sagatavoti. Godalgotās vietas ieguvām visās vecuma grupās.

Strādāt sākušas mācību priekšmetu metodiskās komisijas direktora vietnieces A. Grāveres vadībā. Datorklasē ir augsta līmeņa modernās tehnoloģijas - jauni datori, interaktīvā tāfele. Katrā kabinetā ir dators un interneta pieslēgums mācību procesa modernizēšanai, metožu dažādošanai un audzēkņu kreativītai stundās. Un vēl - skola saviem audzēkņiem piedāvās speciālistus veselības (redzes, zobu, sirds) pārbaudēm, arī lekcijas par veselīgu dzīvesveidu, iespēju darboties jaunsardzē Jāņa Voiciša vadībā un interešu izglītības pulciņus. Turpinām tradīciju reizi mēnesī Valmieras teātrī noskatīties kādu izrādi.

Jums, vecāki, ar šo mācību gadu pieejama arī e-klase, tādēļ lūdzam izmantot iespēju tajā ne tikai uzzināt savu bērnu sekmes, uzvedību vai aktivitātes, bet arī sazināties ar skolas vadību vai jebkuru pedagogu! Būsim priecīgi sagaidīt jūsu ierosinājumus un viedokli!

Priecājamies par mūsu skolas atdzimšanu jaunā vizuālajā tēlā, skolas sporta zāles remontu! Gatavojamies arī nopietnam bērnu dārza telpu remontam. Lai mums kopīgi izdodas piepildīt visas savas ieceres!

Juris Krastiņš,
Staiceles vidusskolas direktors

Aktivitātes BSAC «Zīles» Ozolmuižā

Bērnu sociālās aprūpes centrā *Zīles* šobrīd uzturas 20 audzēkņi, 5 no viņiem mācās Ozolmuižas pamatskolas pirmsskolas izglītības grupiņā, bet 12 bērnu šīs skolas pamatizglītības klasēs, savukārt 3 mācās Katvaru speciālās internātpamatskolas 7. un 9. klasē.

Mācību gads pie mums sācies ļoti veiksmīgi - bērni labi sagatavoti jaunajam mācību gadam. Vasara pagāja gan atpūšoties, gan kopīgi uzlabojot apkārt esošo vidi. Bērniem organizējam divus atpūtas braucienus, bija iespēja piedalīties Brīvēznieku pagasta sporta spēlēs, piedalījāmies biedrības *Mēs nākotnei* organizētajā projektā. Divu dienu braucienā uz Tūjas jūrmalu devās gan bērni, gan darbinieki. Laiks šogad mūs ļoti lutināja, jo abas dienas bija karstas un saulainas, varējām sauloties un peldēties. Bērni bija sajūsmā par piedzīvoto. Vasaras beigās devāmies uz Preiļiem, kur apskatījām miniatūru leļļu karaļvalsti. Bērniem, arī visjau-

nākajiem, bija iespēja ietērties seno laiku tērpos un fotografēties, tāpat apskatīt mākslinieces leļļu kolekciju ar slavenību portretiem. Viesojāmies Maizes muzejā, kur vērojām maizes tapšanas procesu, degustējām gatavo produkciju. Pēc tam devāmies uz Aglonas baziliku, to izstaigājām gida pavadībā. Ekskursijas noslēgumā apskatījām kalnu, ko izveidojuši brīvprātīgie ar tēliem un tekstiem no svētajiem rakstiem. Augustā apmeklējām Brīvēznieku pagasta sporta spēles, kurās piedalījās lielākā daļa iestādes audzēkņu. Ļoti interesants pasākums bērniem bija piedalīšanās projektā *Eiropas brīvmākslinieks*, ko rīkoja biedrība *Mēs nākotnei*. Tajā jaunieši varēja izteikt domas un ierosinājumus par jauniešu šībrīža problēmām un risinājumiem situācijas uzlabošanai. Biedrība *Mēs nākotnei* ir mūsu iestādes draugi. Viņi piedāvā visdažādākās aktivitātes, kurās vienmēr var iemācīties jaunas prasmes, piemēram, pro-

jektu rakstīšanu. Vasara nepagāja tikai atpūšoties, bet arī kopīgiem spēkiem uzlabojot kopējo dzīves vidi. Veicām apkārtnes uzkopšanu, telpu labiekārtošanu, mēbeļu labošanu u.c. darbus.

Ļoti nozīmīgs, ar mūsu vecāko zēnu palīdzību paveikts darbiņš bija virtuves iekārtošana 1. stāvā. Zēni no rīta līdz vakaram strādāja, lai 1. septembrī virtuves izveide būtu pabeigta. Ar šo mācību gadu mūsu dzīvē notikušas pārmaiņas. BSAC *Zīles* Ozolmuižas pamatskolai sniedz ēdināšanas pakalpojumu. Tiek piedāvātas pusdienas gan skolēniem, gan skolas darbiniekiem. Šo iespēju izmanto aptuveni 70 cilvēku. Mazajiem bērniem tiek nodrošinātas arī brokastis un launags. Dzirdot labās ēdāju atsauksmes, varam secināt, ka mūsu darbs paveikts labi un pavārītes ar dubultu sparū var turpināt iesāktu darbu.

Ginta Janēviča,
BSAC «Zīles»
sociālā darbiniece

....un zeltains taurenis
no tavas plaukstas
tik ilgi projām neaizlidot gribēs,
cik ilgi tu to vieglām rokām skarsi,
cik ilgi vieglu elpu uzrunāsi.
Tik ilgi, cik pats brīnums būsi,
tev acu plakstos zelta spāre sēdēs,
būs rasa vizoša, būs varavīksne
koša,
un taurenis uz tavas plaukstas -
drošs.

(M. Laukmane)

**Visjaukākie
vēlējumi
septembra
jubilāriem!**

16. oktobrī Alojā, ģimenes ārstes
G. Kundrātes praksē Rīgas ielā 10
redzes pārbaudi veiks
SIA *Grund-Opt* no Valmieras.
Būs iespēja pasūtīt brilles.
Pieteikšanās pa t. 64031466.

Steidzami aicina darbā
skolotāju **logopēdu**
Alojas Ausekļa vidusskolā
(0,465 likmes) un
Pil Auseklītis (0,5 likmes).
Interesēties pa t. 26348573 (Inese Bite),
26386729 (Maija Šembele).

Tā kā saule ābeļziedam
Esiet savam bērnam klāt,
Lai no jūsu mīlestības
Viņš var mūžu darināt!

**Augustā un
septembrī
Alojas novada
Dzimtsarakstu
nodaļā reģistrēti:**

Keita Elza Balabolina (Staicele)
Viesturs Bleiferts (Staicele)
Marta Popovska
(Brīvzemnieku pagasts)
Klāvs Raibacis (Staicele)
Kintija Puriņa (Staicele)

**Sveicam vecākus un
vecvecākus!**

**Alojas novada dome
mutiskā izsolē
ar augšupejošu soli
pārdod nekustamo
īpašumu – zemes gabalu un
neapdzīvojamās telpas (kūti)
Alojas novada Brīvzemnieku
pagasta Ozolniekos.**

Izsole notiks **6. novembrī plkst. 11**
Alojā, Jūras ielā 13.
Reģistrēšanās izsolei
līdz 5. novembra plkst. 16.
Izsoles noteikumi pieejami www.aloja.lv
sadaļā *Konkursi un izsoles* vai Alojas
novada domē Alojā, Jūras ielā 13.

Noskaidroti uzvarētāji Alojas novada zibensturnīrā futbolā



Zibensturnīrā uzvaras laurus plūca komanda *Lokomotive*

8. septembrī Alojā novada atklātajā zibensturnīrā futbolā piedalījās 5 komandas. Spēlēm tas bija optimāls skaits, it sevišķi, ja sezonas beigās futbola jau ir par daudz. Prieks, ka bija pārstāvētas visas četras Alojas novada pārvaldes. Piedalījās arī viesi - komanda *Pārvaivīte* no Priekulīem. Domāju, ka apmierināti bija visi, pat tie, kuri palika 5. vietā. Netrūka skatītāju atbalsta, spēles bija spraigas un laikapstākļi lutināja līdz pat pēdējai spēlei un apbalvošanai. Cīņā par uzvaru visu izšķīra vieni gūtie vārti, bet ar tiem pietika, lai kausu un zelta medaļas izcīnītu *Lokomotive*: Jānis Puidītis, Andis Kārklīšs, Sandris

Možvillo, Sandis Veide, Guntis Krūmiņš, Jānis Lielmanis, Inesis Lielmanis, Jēkabs Ģermanis, Kristaps Kalnmačs. Komandas sastāvā bija arī liela daļa no OC *Limbaži* čempionāta uzvarētājiem. Sudraba medaļas un kausis tika Staiceles komandai *Torpēdas*, bet bronzas medaļas un kausis - *Ozoliem*, kuri spēlēja nepilnā sastāvā, bet gudri.

Paldies visiem dalībniekiem, tiesniešiem un Aijai Kalnmačai par diplomu dizainu. Cerot uz veiksmīgu turpinājumu pēc gada jau 4. zibensturnīrā Vilzēnos!

Aivars Auseklis

Oktoobra afiša

- 5.X 17.00 Puikules muižā Dzejas dienām veltīts literāri muzikāls pasākums *Es neesmu ne svēts, ne balts...*
Egīla Dambja pārdomas vārmās, Ilgas Vālodzes-Ābeles muzikālais pavadījums, grāmatas *Sapnis par mīlestību* prezentācija
- 7.X 10.30 Alojā sporta hallē Latvijas Galda tenisa federācijas *Mazās balvas* sacensības galda tenisā, I kārtā
- 9.X 11.00 Alojā sporta hallē Alojā novada sporta skolotāju un sporta metodiķu sanāksme
- 13.X 16.00 Alojā sporta hallē jaunrades dziesmu konkurss *Kas mēs bijām, būsīm, esam*
- 20.X Alojā kultūras namā svinīgs pasākums jaundzimušajiem *Bērniņš ienāk pasaulē*
- 20.X 22.00 Vilzēnu tautas namā diskoteka. Spēlēs DJ Zanuda, DJ Ansis
- 27.X 13.00 Vilzēnu tautas namā Mārtiņprožu balles. Eiropas deju kopu sadancošana kopā ar folkloras kopu *Airi*

2012./2013. gada sezonā Alojas kultūras namā darbosies:

- pirmsskolas bērnu vokālais ansamblis *Asniņi* (no 4 gadu vecuma), vadītāja Maruta Gaugere, nodarbības otrdienās, ceturtdienās no 17.00,
- pirmsskolas bērnu deju kolektīvs *Dzīpariņš* (no 4 gadu vecuma), vadītāja Lāsma Volksona, nodarbības otrdienās, ceturtdienās no 17.40. **PIRMĀ NODARBĪBA 2. OKTOBRĪ PLKST. 17.40,**
- 1. - 2. klašu deju kolektīvs *Resgalīši*, vadītāja Maija Drozda, nodarbības trešdienās, piektdienās. **PIRMĀ NODARBĪBA 3. OKTOBRĪ PLKST. 15.15,**
- 3. - 6. klašu deju kolektīvs *Resgaļi*, vadītāja Maija Drozda, nodarbības pirmdienās, piektdienās. **PIRMĀ NODARBĪBA 1. OKTOBRĪ PLKST. 15.30,**
- vidējās paaudzes deju kolektīvs *Sānsolis*, vadītāja Maija Drozda, nodarbības otrdienās, ceturtdienās. **PIRMĀ NODARBĪBA 2. OKTOBRĪ PLKST. 21.**
- jauktais koris *Ale*, diriģents Aivars Tomiņš, nodarbības pirmdienās, ceturtdienās. **PIRMĀ NODARBĪBA 15. OKTOBRĪ PLKST. 19,**
- senioru dāmu deju kopa *Rasa*, vadītāja Liana Ozoliņa, nodarbības otrdienās, piektdienās,
- vingrošana, vadītāja Maija Drozda, nodarbības otrdienās, ceturtdienās plkst. 18.15. **PIRMĀ NODARBĪBA 2. OKTOBRĪ PLKST. 18.15,**
- karsējmeitenes, vadītāja Zane Mūrniece, nodarbības pirmdienās, trešdienās. **PIRMĀ NODARBĪBA 1. OKTOBRĪ PLKST. 17.**

Staiceles kultūras namā darbosies

Kolektīvi:

- pieaugušo vokālais ansamblis *Vēlreiz*, vadītāja Līga Siliņa. Mēģinājumi pirmdienās, piektdienās plkst. 16,
- sieviešu koris, vadītāja Dagmāra Dimitre. Mēģinājumi trešdienās plkst.19. Pirmais mēģinājums 10. oktobrī;

Interesu pulciņi:

- **stepa vingrošana**, vadītāja Lienīte Tāluma. Nodarbības otrdienās, ceturtdienās plkst.19. Pirmā nodarbība 2. oktobrī,
- **linijdejas**, vadītāja Maija Drozda, mēģinājumi piektdienās plkst.18.

Aicinām arī tevi pievienoties!

SIA LLKC Limbažu nodaļa sadarbībā ar biedrību *Īges lauku partnerība* aicina piedalīties informatīvajā seminārā **Leader projektu iesniedzējiem - lauksaimniecības produktu ražotājiem un pārstrādātājiem.**

Seminārs notiks 9. oktobrī plkst. 10 Alojā, Rīgas ielā 4
Īpaši tiek gaidīti mājražotāji, zemnieku saimniecību pārstāvji, kuri plāno iesniegt projektu pieteikumus pasākumā *Konkurētspējas veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā.*

Vairāk informācijas: t. 26425717, 28398769, Z. Jirgensone, t. 29418021, L. Rudzinska;
www.aloja.lv

Valsts iestādēs vairs nav jāuzrāda apliecināts maksājuma dokuments

No 2012. gada 1. septembra valsts iestādes pakalpojuma saņēmējam vairs nav pienākuma kā samaksas apliecinājumu uzrādīt apliecinātu maksājuma dokumentu (izņemot tiesu iestādei un zvērinātām tiesu izpildītājam). Turpmāk valsts iestādēm pašām jāpārbauda, vai maksājums saņemts valsts budžetā. Lai nodrošinātu valsts budžetā veikto maksājumu pārbaudes, Valsts kase pilnveidojusi budžeta elektronisko norēķinu sistēmu *eKase*, ar kuras palīdzību iestādes var veikt maksājumu datu pieprasījumus Valsts kasei, t.sk. veikt maksājumu meklēšanu un saņemt pieprasītos datus tiešsaistē ar interneta pārlūkprogrammas starpniecību. Pakalpojuma saņēmējam valsts iestādē pēc tās darbinieka pieprasījuma jāsniedz informācija par maksājumu, piemēram, uzrādot neapliecinātu maksājuma izdruku vai norādot ziņas par maksājuma veikšanas datumu, summu un maksātāja datiem. Vairāk - www.kase.gov.lv/?object_id=7723.

«Alojas Novada Vēstis»

Iznāk vienu reizi mēnesī, 2100 eksemplāru.
Izdevējs – Alojā novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju.
Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Atbildīgā par izdevumu - Liāna Lilienblate-Sipko,
tālr. 29339917, 64023031, e-pasts: prese@aloja.lv,
Lielā ielā 7, Staicele, Alojā novads, LV-4043.
www.aloja.lv

Iespiests SIA *Latgales druka* tipogrāfijā Rēzeknē, Baznīcas ielā 28.